檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 2 頁

地址：105台北市松山區復興北路363號11樓
聯絡人：林欣儒
電話：02-27195805 #488

臺灣集中保管結算所股份有限公司　函

受文者：
發文日期：中華民國114年9月12日
發文字號：保結固業字第1140020731號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：檢送修訂之本公司「辦理登記形式短期票券發行登錄作業

要點」及「辦理短期票券投標作業要點」相關條文，暨永

續發展票券服務自114年10月20日上線，請查照。

說明：

一、依據中央銀行114年7月31日台央業字第1140028953號函及

金融監督管理委員會 114 年 8 月 18 日金管銀票字第

1140144260號函辦理。

二、中華民國票券金融商業同業公會為推動永續發展票券，建

立永續發展票券市場規則並訂定永續發展票券自律規範，

本公司配合提供永續發展票券相關作業服務，包括新增票

券商申請使用作業、發行人於發行前/後應傳送之相關文件

及承銷票券商應辦理審核確認等作業，爰修正本公司「辦

理登記形式短期票券發行登錄作業要點」第6條、第6條之

1、第15條第3項及第4項，並經中央銀行及金管會銀行局

以前揭函文准予備查在案。

三、有關票券商辦理永續發展票券相關作業申請使用短期票券

登錄系統之申請書，業與申請使用短期票券投標作業申請

書整併，爰修正本公司「辦理短期票券投標作業要點」第

2條。

第 2 頁　共 2 頁

四、為使永續發展票券作業服務順利上線，本公司業自本(114)
年8月25日至9月5日舉辦市場業務演練，參與之票券商均

已順利完成演練作業，並熟悉發行人、保證人、投資人等

操作。配合旨揭上線日期，請票券商填寫使用短期票券登

錄系統申請書(附件1) 申請使用永續發展票券服務。上線

前交付申請書者，均設定於本年10月20日啟用。另惠請票

券商轉知發行人，倘尚未申請使用短期票券登錄系統者，

請填寫登記形式商業本票發行登錄帳戶開立/銷戶/異動申

請書(附件2)，申請使用電子化相關服務。

五、旨揭作業要點、修正條文對照表(如附件3至4)，請至本公

司網站查詢及下載，網址：https://www.tdcc.com.tw(參加

人專區/函文公告/函文類別/0101法令規章修訂)。短期票券

登錄系統使用手冊，請至本公司登記形式商業本票專網查

詢及下載，網址： https://cp2.tdcc.com.tw。

正本：專營票券商、兼營票券商(銀行、證券商)
副本：金融監督管理委員會、中央銀行、中華民國票券金融商業同業公會、法源資訊

股份有限公司、植根國際資訊股份有限公司、本公司各單位